CPI SOBRE O MOVIMENTO DOS TRABALHADORES SEM
TERRA (MST)

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO     , DE 2023

(Do Sr. CAPITÃO ALDEN)

Solicita que seja convocado o Ministro-
Chefe da Casa Civil, Senhor RUI COSTA,
para prestar informações acerca do
posicionamento de sua Pasta em relação ao
Movimento dos Trabalhadores Sem Terra
(MST).

                           Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 c/c o art. 58, § 3º da Constituição

Federal e art. 36 c/c o art. 219, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência que seja convocado o Ministro-

Chefe da Casa Civil, Sr. RUI COSTA, para prestar informações acerca do

posicionamento de sua Pasta em relação ao Movimento dos Trabalhadores

Sem Terra (MST).

JUSTIFICAÇÃO

O Ministro-Chefe da Casa Civil, Sr. Rui Costa, desempenha um

papel de extrema importância no Governo, sendo responsável por coordenar e

articular as ações do Executivo Federal. Diante disso, é essencial que esta CPI

possa dispor de informações sobre o posicionamento de sua Pasta em relação

ao MST, considerando a necessidade de garantir transparência às políticas

relacionadas a reforma agrária e às invasões realizadas pelo movimento.

A questão da reforma agrária abrange diversas áreas

ministeriais, como o Ministério da Justiça e Segurança Pública, o Ministério do

Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar e o Ministério da Agricultura e

Pecuária, enquanto que o Ministro-Chefe da Casa Civil desempenha papel

crucial na articulação entre essas Pastas e na condução das políticas

relacionadas ao tema, o que justifica a necessidade de dispor de informações

*C
D2

31
84

56
40

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231845640800

RE
Q

 n
.3

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
3

19
:0

9:
03

.9
20

 -
CP

IM
ST

2

sobre o seu posicionamento em relação às invasões de terra realizadas pelo

MST.

Diante dessas considerações, solicito a Vossa Excelência que

este requerimento seja apreciado e aprovado.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado CAPITÃO ALDEN

*C
D2

31
84

56
40

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231845640800

RE
Q

 n
.3

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
3

19
:0

9:
03

.9
20

 -
CP

IM
ST